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MIECIO MIRSKI Salwy śmiBchu! -Wstęp l zł. 

ZUPElNIE NOWYM REPERTUAREM .... W antraktach DANCING Ceny pOlraw, trunków i napoji normalne. i po wyslępach 

W Hołdzie Najdostojniejszemu Solenizantowi 
Panu PrezYdentowi Rzeczypospolitej. 

Rodzina Mościckich z Płockiego, z której 
pochodzi Prezydent Rzeczypospolitej, nie zapisa
ła si~ głośno w dziejach wzajemnie zwalczają

cych si~ "familji" u . schyłku XVIII-go wieku. Ale 
nazwiska bezpośrednich przodków dzisiejszego 
Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej idą nie
przerwanym łańcuchem w walkach o niepodle
głość, w tych walkach, w których zdobywało 

si~ nie starostwa i kasz lelanje, ale - bezimien
ną mogi łę, więzienie, stryczek, Sybir. Do tych 
walk zobowiązało i popychalo nie Szlachectwo 
herbowe, ale SzlacheCIwo wypisane w duszy, 
helb prawego, dzielnego i ofiarnego Polaka. 
Takim herbem pieczęlowali się przodkowie naj
wyższego dziś Dostojnika Rzeczypospolitej, Jego 
pradziad bierze udział w legjonach napoleoń skich , 

dziad w:łlczy w roku 1830/31 ·ym, ojciec i stryj 
rodzony - w powstan iu 18ó3·go roku, Stryj 
ginie od kuli wrażej. 

Ani upadek powstania, ani emigracyjna tu
łaczka, więzienie w Cytadeli warszawskiej i upa
dek dawnej zamożności nie złamały na duchu 
Ojca dzisiejszego Prezydenta Rzeczypospolilej. 
Atmo'dera rodzinna, w której wzrastał , nie była 
snać atmosferą "niewczesnych żalów·, przygne
bienia moralnego i ugody z wrogiem, skoro 
młody Ignacy Mościck i już jako student politech
niki ryskiej bierze udział w przygotowaniach do 
nowej walki l) niepodległość i przed prześlado

waniami władz moskiewskich już jako 24-letni 
młodzieniec (ur. w r 18ó7-ym) uchodzi ć musiał 

zagranic~. 

W twardym trudzie zwykłego robotnika 
zdobywa sobie Ignacy Mościcki kawałek chle
ba powszedniego w Londynie, równocześnie 

kształci si~ w dalszym ciągu w naukach technicz
nych, w szczegól ności - w chemji i bierze 1.y
wy udział w wydawnictwie .. Przedświt-, ów-

Wszelkie 

czesnym organie kierowniczym Polskiej Par 
tji Socjalistycznej . Zdobyta w Londynie wie
dza, oraz życzliwe poparcie prof. Wierusz· Ko
walskiego pozwi:lla Ignacemu Mościckiemu zająć 

slanowisko asystenta w uniwersytecie szwajtars
kim, pozwala mu nietylko pracować nadal w 
zakresie naukowym, ale daje ujście jego talentom 
wynalazczym. 

Ignacy Mościcki jest pierwszym z tych, 
którzy przypuszczają szturm do otaczającej 
nas atmosfery, by jej wydrzeć tajemnic~ 

tworzenia związków chemicznych. Nie dla 
celów eksperymentalnych i ściśle naukowych, 
ale i dla celów praktycznych również. Po świe· 

cie całym, wśród uczonych ekonomistów, rolni· 
ków przed laty czterdziestu idą z pOczątku ł!łu
che szmery, potem coraz głośniejsze alarmy: 
saletra chilijska jest na wyczerpaniu. Co będzie, 

gdy się wyczerpie zupe łnie? Przecież, podwojenie, 
nawet potrojenie plonów żyta i pszenicy na 
gruntach ubogich, ludzkość zawdzięcza wlaśnie 

stosowaniu sztucznych nawozów azotowych, wśród 
których saletra chilijska pierwsze zajmuje mlel
sce. Przed nauką staje zagadnienie konkretne: 
wi ązania azotu, zawartego w otaczającej nas 
atmosferze w związki chemiczne, klóremi rolnik 
mógłby zasi lać swe niwy, 

Młody asystent, Ignacy Mościcki, staje w 
pierwszym szeregu uczonych, których ten prob
lem i nteresował. Może pamięć o ubogich w pier· 
wiastki azotowe niwach mazowieckich i o mozo
łach rodzonego Ojca-rolnika. który biedził się 
nad ich zasileniem, pchnęły Ignacego Mościckie
go do pracy w tym kie runku. Jego wynalazki 
i odkrycia w tej dziedzinie zapisały Go nie· 
śmiertelne mi głoskami w dziejach nauki i 
postępu . 

Mote znajdzie sie kiedyś badacz, który 

zdoła Obliczyć, ile miljonów ludzi nakarmiły wy
nalazki i odkrycia prof. Ignacego Mościckiego. 

Jeśli Mojż~sz napoił lud swój w pustyni uderze
niem laski, wyprowadzając zdrój wody żywej ze 
skały kamienuej, to nie bedzie żadnej przesady, 
gdy powiemy, że z retort i machin, stworzonych 
lub zainicjowanych przez Ignacego Mościckiego, 
corocznie sypie się na świat ca ły deszcz miljo
nów kwintali zboża . Problem wyczerpania sie 
gleby rodzajnej, tak groźny dla ludzkości całej 

jeszcze przed laty kilkudziesięciu. dzisiaj zgola 
istnieć przesta ł. 

Przyszłość dopiero oceni również, ile i jak 
wielkie zasługi połotył dzisiejszy Prezydent 
RzeczYPoipolitej Polskiej dla ugruntowania 
niepodległości Polski. Niepodległość ta opiera 
sie bowiem nietylko na aktach międzynarodo· 

wych, nietylko na instytucjach publicznych, na
wet - nietyko na armjach. Jednym z istotnych 
fundamentów niepodległości jest organizacja 
i rozwój życia gospodarczego, a w dużym stop
niu - przemysłu chemicznego. 

W pracy tej i wysiłkach jest pewien mo
ment jaskrawy, historyczny, którego znaczenie 
ocenić może nawet laik. Jest to moment po 
plebiscycie na Górnym Śląsku, gdy na mocy 
decyzji czynników międzynarodowych, Polsce 
przyznano Chorzów. Była to najwięk sza czasu 
Wielkiej Wojny zbudowana fabryka związków 

azotowych. Zbudowana byla przez Niemców, 
w oparciu o metody i wynalazki proł. Mości c

kiego, dla celów wojennych, po wojnie zaś pra
cowała dla rolnictwa. Gdy tedy decydujące 

czynniki międzynarodowe przyznały, na mocy 
wyniku plebiscytu, Chorzów Polsce, Niemcy byli 
pewni, że daje to im piękną sposobność do 
skompromitowania Polski i Polaków w oczach 
świata całego. 

środki kosmetycz"e i farby do sukien 
wody mineralne kraiowe i zagranicz"e 

III pol ••• Droguerja FELIKSA WOJCIECHOWSKIEGO Iii 



• 
f 

-" tr. 2 . .c" r K .t::. S;:, J /\ ł( O ;:, Ł /\ W S K. I· Nr. 6. 

LEON BLATT, Jarosław, Grunwaldzka 12 
poleca NA SEZON ZIMOWY 

WVKWINTNE PUSZCZE damskie światllwych fabryk krajowych i ngranicznych. 
MIISKIE palta , raJl lany, trench-coaty Ś w I a t o w e j firmy ,,8EKO~ 
III., ubrani!!, kortkl skórzan e Ilodynowe l konfekcję dzieci nną . 

fUIRA 
W W I E L K I M W Y B O R Z E 

• damskie i męskie oraz skóry futrzane wszelki.go rodzaju . 

Zamówienia do m larr wykonuję siłami plerwszorędneml tak 
w krawiectwie jak ł kuśnierstwie. Ceny pnfslępn e. Waullti dorodae. 

Zabrali z Chorzowa wszystkie plany i księ

gi i wynieśli się wszyscy - zarówno inżyniero

wie, dyrektorowie, jak i robotnicy. Został jeden 
jedyny młody inżynier Ślązak. - Polacy - ro
zumowali Niemcy - nie zdołają ur;lchomić 

Chorzowa. Skompromitują się wobec ca ł ej Eu
ropy i wykażą dowodnie, że z wysoce rozv.i
niętym przemysłem górnośląskim nie potrafią 
dać sobie rady. 

Ale Niemcy zapomnieli, że Polska ma 
Ignacego Mościckiego. Nemezis dziejowa ka
zala im wybudować Chorzów wlaśnie dla 
Ignacego Mościckiego, z którego prac i od
kryć obficie korzystali uczeni i technicy nie· 
mieccy, skrzętni e zacierając imię wynalazcy 
polskiego. Ignacy Mościcki stanął na czele 
Chorzowa i , ku zawstydzeniu Niemców, uru
chomił go w ciągu paru tygodni. 

Było to zwycięstwo, równające się wy
granej wielkiej bitwie. 

Był to jeden jeszcze plebiscyt - plebiscyt 
polskiej wiedzy i polskiej sprawności organi
zacyjnej . Wygraliśmy go dzięki dzisiejszemu 
Prezydentowi. 

Z Józefem Pilsudskim lączy Go nietyl
ko dawna znajomość i przyjaźń, ale wspólna 
im obydwom cecha najbardziej istotna dla 
ich psychiki : wiara w Naród PolSki, wiara 
w wielką przyszłOŚć Polski, żądza podźwi. 
gnięcia Narodu Polskiego ku wyżynom Jego 
dziejowych przeznaczeń, wstręt do wszystkie
go, 100 niskie, marne, małoduszne i płaskie . 

którzy jednak mocno muszą być religijni, aby 
także zastępstwo gminy. która - o czem sie 
zapomina czasem - nie jesl identyczną z rabi
natem ani wydzi ałem bóżnic. lecz jest ins tytucją 

prawną, samorządową, u ważali za swój duchowy 
obowiązek 

Wyżej określony charakter gminy stanOwi 
zarazem odpowiedź na żal pobożnych płatników, 

którzy Jednak nie chcą p łacić podatków, że żą

da się od' nich odsetek zwłoki. Odsetek tych, 
jak świadczą księgi. prawie wcale się nie 
ściąga Nie można jednak skreśleniem ich z gńry 
premJować sabOlOwanie gminy przez nieplacenie 
minimalnego podatku domestykalnego, i to przez 
ludzi naj lepiej sytuowanych! 

3) Argument, że minął poprzedni rok, na
leży zatem podarować podatki wszystkim za' 
czas do 1 stycznia 1932, - polega na nieznajo
mości sytuacji faktycznej i prawnej gospodarki 
Państwa i wszystkich instytucyj samorządowych. 
Podatków za dany rok nie ściąga się nigdy 
w zupełności w tym roku. lecz z powodu płat· 

ilOŚci dopiero w trakcie roku i postępowania 

odwo ławczego - głównie w roku następnym 

względnie jeszcze póżni e j W roku b i eżącym ży

je się z wpływów za lata poprzednie IV tym 
roku inkasowane. Świadczeni a wydatkowe nalo· 
miast są regularne i nieuchronne, przeważnie 

mi esięczne . Propozycja skreślenia wszystkich 
pozostałości podatkowych po styczeń br. posta
wi łaby Panstwo czy gmine wobec zera przy 
obowiązku dalszego regularnego płacenia wy-

datków i byłaby próbą skoku przez własny 

cień. 

Pomysł jednak darowania podatku wszyst
kim tym, którzy go p lacić nie chcieli, i tylko 
z tego powodu, choćby hyli najzamozllIe]st, 
hyłby unicum, byłby najgorszem kryterjllm 
amnestji podatkowej, bo propagandą sabotażu 
podatkowego i karaniem umyślnem tych, którzy 
swój obowiązek spełnili! Dla ilustracji podaje 
się, że za tok 1929 zalega tylko kilku i 10 
z najzamotniejszych ludzi w Jarosławiu, a lo: 
dwóch kupców drzewnych, jeden trudn iąCiY sję 

handlem bydla, dwóch adwflkatów i jeden mniejszy 
fabrykant. Mimo, że podatek żadnego z nich 
nie przekracza kwoty kilkudziesięciu złotvch 

Zaległości IVszyst~ich innych podatników za rok 
1929 nie przekraczają łą cznie kwoly 100 zl. 
Masa ludności nie odczuwa załem podatku lego 
jako ciężar wcale. 

Jedynem kryterjum dla amnestji podatko
wej by ła i jest niezamożnoŚĆ. A z tego prawa 
korzysta gmina jak najliberalniej, a władza 

nadzorcza, jako rekursowa 
Nie tędy zatem droga do redukcji bu

dżetu. Ta mogłaby nastąpić dorywczo tylko 
ró wnomiernie w działach wydatkowych. Na 
dalszą metę zależeć będzie los gminy od usto
sunkowania się społecze ń stwa do zadań gminy, 
gdzie ścierają się ~wiatopogląd czysto klerykalny 
ze socjalnym. Pierwszy z nich prowadzi do za
niku funkcji gminy. 

Dr. Ludwik Blumenfeld. 

Polska może być dumna z tego, że naj· 
wyższą godność w Państwie piastują tak 
dostojne dłonie na temat reorganizacji ustroju szkolnictwa. 

Asper. 

Gospodarka budżetowa 
gminy wyzn. żyd. 

W aktualnej obecnie kwestji reor
ganizacji ustroju szkolnictwa, nadsy· 
la nam p. J6zef Kaputciński dyrektor 
tut. szkoły handlowej, ponitsZi! uwagi: 

Reorganizacja obecnego ustroju szkolnictwa 
zasadza się na kilku kapitalnych przesłankach: 

(Dokończenie) I) na prowadzer.iu jednolitości wszelkiego szkol-
2) Tak samo nie można skreślać plac nictwa w kraju, 2) na otwarciu ślepych uliczek, 

urzędniczych , póki urzędnikom nie wypowiedzia- a wprowadzeniu w ich miejsce pełnej przejścio· 
no, a tem samem obowiązek płacenia im istnie- waści z jednego typu do drugiego. 3) na pod· 
je dalej. Likwidować zaś funkcji nie można, gdy niesieniu powszechnego poziomu kształcenia w 
się lIie wie, co świadczą. Możnaby w o!\tatecz- kraju do 7-miu lat nauczania. 
ności, jeśli się płace uważa za wygórowane - Dzięki jednolitości szkolnictwa spo leczeń
lu place jednak są minimalne! - jako doryw- sIwo będzie dokładniej i jaśniej pOinformowane, 
cze odciążen ie budżetu zaproponować ogólną jakie szkoly i na jakie stopnie będe sit.: one 
redukcję wysokości. Ale dzik ie likwidowanie d~ielić, będzie bardziej zrozu mia.ły stosunek jed
wyrwanych z całości funk cji - byłoby oczywistą nego typu szkoły do drugiego, jednego stopnia 
dest rukcją całej, bądź co bąd ż zrównoważonej do drugiego, wartość każdego typu szkoły a da
gospodarki! DOlyczy to naturalnie i wydatków lej będzie pozostawiona każdemu dziecku mOż· 

... kancelaryjnych", których !>uma zwyż 10000 zł. n ość dostania się z każdego typu szkoły do in
przy budżeci e przeszło 110000 z ł . dla kaide~o, nego i na każdy stopie ń, gdy tylko posiadać 
prowadzącel!o biuro jakiekolwiek, jest niższą jak będzie doń odpowiednie uzdolnienie, ochotę 

normaln ie (!litej 10 proc.) . Tyczy 10 w tej samej i środ ki materjalne. 
mierze konieczności dalszego utrzymania dwóch Przejściowość oznacza, że zdolny uczeń 
si ł biurowych (sekretarjat i si ła pomocna) kan- jakąkolwiek wy.bierze sobie szkole, jakikolwiek 
celarji, do której należy ka sa i likwidatura, ły p, może przy swojej pilności, uzdolnieniu i in· 
k ;Siążkowość i ewidencja oraz kontrola wszyst- nych możliwościac h dojść do najwyższego szczeb
kich gałezi czynnośc i gminy. la wykształcenia. Obojętne przy tem, czy swoją 

Pomysł jednak - aby zope rować budżet drogę rozpocznie od gimnazjum, czy szkoły 

kancelaryjny nato, aby zaoszczędzoną tu kwotą handlowej, technicznej czy dokszta łcającej - z 
podwyższyć ausgerechnet pensje asesorów ra- każdego typu może dojść do wytkruętego celu 
binackich, byłby siarczystym policzkiem, wymie· bez uciekania się do różnych niesamowitych 
rzonym zasadzie, te praca ma być miernik iem sztuczek, a jedynie na zasadzie własnej pracy , 
płacy I charakteru i woli. 

Apel, by ten, czy ów adwokat prowadził Przez wprowadzenie szkolnictwa jednolitego 
ewentualne sprawy sądowe gminy bezpłatnie - łatwo w nim będzie zachować pewną linję w na
nie należy do krytyki budżetu gminy, która, jak uczaniu i wychowaniu. Przez zachowanie w no· 
wiadomo, niema ustawowego prawa ubóstwa wym ustroju szkolnictwa demok ratyczności szko
ani przydanego zastępcy ubogich . Apel ten na le- ły umożliwi polSk im Edisonom dobierać szkołę 
żałoby skierować do pobożnych aIN}'<atóv.,i stopień do miary swoich uzdolnień i środków. 

Przez podniesienie powszechnej.!o kształcenia 

społecznego. zrównamy się z naszymi sąsiadam i, 

którzy od wschodu, w Sowdepji, zaczt<li realizo· 
wać powszechną szko łę 9-letnią, a od zachodu, 
Niemcy, już realizują szkole S· letn ią, gdy my 
tymczasem hodujemy u siebie takie dziwolągi 

jak np. szkoła S-klasowa 6·stopniowa przy 
siedmiu oddziałach i dwóch siłach nauczyciel
skich! Kto to rozumie? 

Celem każdej szkoły jest wychowanie czło
wieka, uspo łecznio nego obywatela państwa pol· 
skiego, podanie mu takiego zakresu wiadomości, 
jaki jest możliwy do pochłonięcia w danym 
okresie życia. uwzględnienie w jak naj:izerszej 
mierze psychik i młodego człowieka, wreszcie, 
doprowadzenie go do takiej wyżyny kultury 
i przygotOwan;a życiowego, jakiego wymagać 

bt<dą od niego przyszłe potrzeby. 
Szkoła powszech na będzie 3-stopniowa: 

pierwsze 4 klasy tworzyć będą I-szy stopień, 

dalsze dwie klasy czyli razem Ó II-gi stop ień, 
dalsze jedna klasa czyli razem 7 iii-ci stopień 

szkoły powszechnej. Szko ly l -go stopnia fungo~ 
wać będą główni e po mniejszych wsiach, szkoły 

II -go stopnia 6-klasowe - po większych wsiach , 
miasteczkach i miastach, szkoły III -stopniowe 
- po dużych miastach. Najliczniejszemi jedna
kowoż szko lami po miastach będą szkoly 2-stop
niowe (6 klasowe). Jako buy zasilające szkoly 
śred n ie. Szkoly średnie dzielić się będą na 
ogólno · kształcące i zawodowe. Szkoły średnie 
hędą 2-stopniowe. Pierwszy stopień t. zw. SZKO

ła średnia typu 2imnazjalnego będzie 4-kl3sowa 
oparta na ó-letniej szkole powszechnej, drugi 
stopień t. zw. liceum oparte będzie na 4·leln im 
gimnazjum jako jego przedłużeniu. 

Szkoły zawodowe będą średnie niższe . 

Do średnich zaliczać się b~dą te typy szkól , 
które przyjmują uczniów po 6-letniej szkole po· 
wszechncj i trwać będę tOk, dwa, trzy i cztery 
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zależnie od potrzeb i celów danej szkoły. Życie 
wybie rze prawdopodobnie typ 4·letni. Szkoły 

zawodowe niższe oparte będą na szkole pow
szechnej jednostopniowej tj. na 4·tej klasie i trwać 
będą 2 i 3 lala zaletnie od potrzeb i celów 
Będą to szkoły rzemieślnicze. W niektórych 
szkołach zawodowych wymagane będą praktyki 
przedszkolne, wśród względnie poszkolne. Ana
lo~icznie do uSlroju liceów ogólnokształcących, 
organizowane będą również licea zawodowe, 
a więc licea handlowe, przemysłowe, budowlaue 
zawodowe żeńskie jako przedłużt!nie średnich 

szkól zawodowych 4·klasowych. 
Oytychczasowe seminarja nauczycielskie 

mają być przekształcone n3 zakłady kształcenia 

nauczycieli i pedagogja. Pierwsze tj. zakłady 

kształcenia nauczycieli oparte będą na 4-klasowej 
szkole średniej typu gimnazjalne~o i trwać będą 
3 plus 2 lata, a mianowicie 3 lata jako zakład 
kształcenia nauczycieli i 2 lata jako pedagogjum. 
Razem więc nowe seminarjum nauczycielskie, 
w porównaniu ze stanem dzisiejszym, równać 

się będzie 3 latom dzisiejszego uniwersytetu. 
Tym sposobem podniesie się poziom wykształ
cenia nauczycieli w Szkoła ch powszechnych. 
Praktykę nauczycielską w czasie studjów odby
wać będą kandydaci na naucr.ycieli nie w tak 
zw. dzisiejszych ćwiczeniówkach, lecz w szkołach 
normalnych dobrze postawionych. 

Wielki nacisk będzie położony na przed
slkola. 

Szkoły wyższe będą akade!llickie i nieaka
demickie. Zasadniczych różnic między niemi 
nie będr.ie. Nazwa szkola akademicka będzie 

raczej historyczna. Szkoly nieakademickie rządzić 
się będll slatutami zatwierdzonymi pT1.ez Mini
sterslwo oświaty. 

Kursów będzie tyle, ile się gdtie zmlesC!, 
Będą mogły być orl!anizowane kursy dłul!o 
i krótkotrwałe, kursy dokszlsłcające ogólne i za
wodowe, kursy spt cjalne, kursy tak dla analfa
betów Jak dla inżynierów - jednem slowem 
dokSztałcenie w każdym fachu j w każdym kie
runku Szko ły i stowarzyszenia mające na celu 
kształcenie i prowadzenie szkół, będą miały 

pierwszeństwo w organizowaniu i prowadzeniu 
różnych kursów. MinistersIwo oświaty jest skłon
ne udzielać subwencji a nawet etatów nauczy
cielskich na uruchomienie czasowych wędrow

nych kursów rejonowych . 
Obowiązek dokształcania hędzie trwał do 

lat 18. Sląd będą prowadzone w miarę możnoś· 
ci finansowych państwa szkoly dokształcające 

typu ogólno· kształcącego i zawodowego. Przy 
szkołach zawodowych handlowych, przemysło

wych mają być tworzone i prowadzone, tam 
gdzie ich dziś jeszcze niema, szkoły zawodowe 
dokształcające specjalne j. np. handlowe, rze
mieślnicze, specjalne np stolarskie, fryzjerskie, 
dentystyczne itp. o ile tylko pozwalać na to bę
dzie odpowiednia liczba uczniów, Odnosi się 
tO również do wszelkiego rodzaju szkól dla 
mlodzieży żeńskiej pracującej w zawodzie. 

Przejściowość będzie prostolinijna i bocz
nicowa. Bez trudności będzie można przeciw
dzić ze szkoly rtemieślniczej do przemysłowej, 
a z przemysłowej do liceum przem}'slowego, 
a stąd na technikę; dla ~imnazjum handlowego 
jest przejście do liceum handlowego a stąd na 
wyższe studium handlowe; z ~imnazjum ogólno
kszlałcącego przechodzić się będzie do liceum 
ogólno· kształcącego, a stąd na uniwersylety. 
Przejście natomiast z jednego typu szkoły do 
drugiego uwarunkowane będzie .zupe łn ie słusznie , 

złożeniem egzaminów dodatkfłwyc!l. Możliwość 
jednak dla jednostek zdolnych i pracowitych ma 
być w pełni zachowana. Odnośnie do przejścio
wości ma być wprowadzona w poslaci pewnego 
hamulca instytucja świadectw uzdolnienia, które 
będą orzekały, czy kandydat nadaje się do wy!
szego stopnia szkoły, czy nie. 

Ustawa ma wejść w życie w ciągu 6 lal. 
Rozpocznie się już od września 1932. Ustawa 
o reformie ustroju szkolnictwa nie dotyczy szkól 
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wojskowych, policji i szkćł rolniczych, podlega
jących innym resortom. 

Nowa reforma przynosi za sobą ameryka· 
ni zację kształcenia, a co za tern' idzie i ameryka
nil.ację życia i rozwoju gospodarczego. Potrzeba 
nam, jak powiedział niedawno na posiedzeniu 
Komisji sejmowej Pan Minister I(omunikacji 
KUhn "Komercjalizacji umyslów pracowniczych", 
które winne być nastawione po handlowemu 
stale na "tak" a nie po starobiurokratycznemu 
na "nie". Nowa reforma szkolna, zdaje się, 
spełni życze nia Ministra, gdy do szkól zawodo
wych przyjdzie lepsza, żywSza młodzież, a nie 
zwichnięta lub niedorozw in ięte osobniki. I tak 
cud, że dzisiejsze szkoły zawodowe przecież 
wciskają w to życie gospodarcze element prze
cież nieostani. Nowa reforma spełni również po
slulat dziś przepeł;lionych uniwersytetów, którym 
potrzeba nie wiele, lecz prawdziwych talentów 
dla dzierżenia wysoko sztandaru prawdziwej na
uki i przewodnictwa w pracy społecznej. Nowy 
ustrój szkolnictwa sprawi. że nie będziemy wię
cej mieli dwóch uwarstwowień narodu: szerokie
~o morza intelektualnego ze szkołą powszechną 

i dutego jeziora z maturą i wyżs;emi studjami, 
a zarazem dużej próżni między tymi dwoma 
uwarstwieniami - nowy ustrój ze swoimi stop
niami zapełni to rozpięcie absolwenlami szkól 
zawodowych różnych stopni i rodzajów ku po
żytkowi zainteresowanych jednostek i dobrodziej
stwu kraju. 

Na naszym gruncie, Jarosław winien na tej 
reformie szkolnictwa nie tylko nie stracić, lecz 
przeciwnie zyskać, a to w imię dobra młodzieży, 
rodziców, kupiectwa, społecz~ńslwa! miasta jako 
takiego. Gimnazjum I zachowa z pewnością li
ceum dla obsługi WSlyslkich trzech gimnazjów 
miejscowych i szereg okolicznych; gimnazjum 
II może utworzyć wespół ze szkołą bud(,wnictwa 
liceum techczniczne, gimnazjum żeńskie może być 
awangardą nowe,l!o semina:-jum nauczycielskiego, 
które jako !lzkoła dobrze posta wiona z pewnością 
zamieni się na koedukacyjny zakład kształcenia 

nauczycieli, żaś szkola handlowa postara się 

O stworzenie liceum handlowego dla umieszcze
nia pewnej części m/odzleży z zakładów ogólno
kszrałcących i 4·1elnich szkól handlowych. 

Jdu! Kapu$ciński. 

Kronika. 
(Red"k c;jlll beZWlll rllnkowo ullllnolkryptów niezwraca) 

Uroczystość Imienin Pana Prezydenta. 
W poniedziałek, tj . l bm. jako w dniu linienin 
Najdostojniejszego Solenizanta Pana Prezydenla 
Rzeczypospolitej prof. Ignace20 Mościckiego, J;!ród 
nasz przystroił sil: w uroCZ)'Stą szalę . Z okien 
i balkonów gmachów urzt:dowych, autonomicz
nych, oraz domów prywatnych powiewały cho
rągwie o barwach narodowych. Na intelJ~ję Naj
dostojniejszeRo Solenizanta odbyły się w swiąty
niach WSZYStkich wyznań uroczyste nabożeństwa 

z okolicznościowemi kazaniami, przy wspÓłudziale 
przedstawicieli wszystkich wł<ldz cywilnych i woj
skowycłl. W kościele parafjalnym wzięły udział 

w nabożenstwie formacje wojSkowe tul. garnizonu. 
W I!łównej synagodze po odprawielliu nabożeń· 

stwa, w klórem wzięli udział d Jegacje oficerskie 
i przedsta'Niciele władz cywilnych - wygłosił prze
piękne kazanie okolicznościowe rabin p. Stein
berg, poczem chÓr odśpiewał ~Bote Coś Polskę". 
Nadmienić należy, że w sobotę, tj . 30 zm. ze 
względu na przypadające w tym dniu rozdanie 
półrocznych świadectw· szkolnych i rozpoczyna
jące się I. zw. małe ferje, odbyły się w szkolath 
na czeŚĆ Najdostojniejszego Solenizanta - przed 
rozdaniem świadectw uroczyste poranki szkolne. 

Z tałobnej kroniki . Zmarł tu w 46 roku 
życia błp. Feiwel Katz, kupiec, członek Rady 
gminy żyd, długoletni członek Wydzialu Stowa
rzyszt:nia n:kodzielników żyd . .. jad Charucim" 
i Zarządu Banku Rękodzielników i l(upców, oraz 
członek ca łego szeregu Towarzystw filantropij . 
nych. Zmarły dla swych walorów ducha i cha· 

Str. 3. 

Dla IBDDlalYkÓI i CiUPiąCYCh Di bóle nrl.l. 
Co zalBca przmla tiOOO lekmy 

Reumatyzm, podagr.; i podobne cierpienia wywo· 
łują jak wiadomo r:aburzenia w przemianie materj i. Sho· 
ry orltanizm wylwarza w zbyt wietkich iloSciach kwas 
moczowy. krew zaś w niedo5tatecznym stopniu wydzie
la ten str&szti\l.·y jad. Zastosowllnie środkÓw uśmierza_ 

i4cych przynosi choremu coprawda chwiloW4 utgt;, lecz 
nie uwalnia go w zupełno~ci od tych okropnych cier. 
pi en. Radykalne uzdrowienie z reumatyzmu i CZt;sto 
powilIzanych 'Z nim bólÓw nerwowych "astąpi~ tytko 
wtedy mote, gdy leczenie stawia sobie ZII zadanie zu
pełne usunil:cie, a conajmniei zapobieganie nagromadza
niu sit; kwasu moczowego. Ten strasztiwy jad bowiem, 
sadowilIc sit; w postaci ostrych jak igiełki, drobnych 
kryształów w mil:Sniach, slawach i innych c1.l:ściach cia· 
ła wywołuje te dokuczliwe i mt;czące bóle. To zadanie 
w zupełności spełniają tabletki TOilal, które ~'łaśnie 

IV :urodku zWiltczają te niedomagania. Lek ten w nalU_ 
ralny sposób usnwa pierwiastki chorobotw6rcze i dla le
go let nawet w chroniczuych wypadkach, gd)' inne Srod
ki zawiOdły, osiągnil:to przy pomocy Togatu nadspo
dziewanie pOmyśtne rewItaty .Z wielką przyjemnością 
donosz.; WP., it po utycIu 50pakowal'l Togalu wyJe
eLyłam si.; zupełnie z uporCl':ywego reumatyzmu, prze_ 
~ladujllcego mit; od paru tat,~ pil;Zf! nam pełna zapału 

p. Zofja Zwolil'lska. Lwów, Jabłouowskich 36. "Na utycie 
TogIIlu zdecydowałam się: dopiero po wyczerpaniu wszyst
kich innych ~rodków aplecznych. Dlatego tet uujt; sil: 
w obowillZku prtesła~ WPanom niniejsze podzit;kowanie 
i zbnaczam, te będl: usilnie nieoceniony preparat Ta
gat poleca~ mym wnyslktm znajomym, jako jedyny sra
dek na wyleczenie reumatyzmu". Lecz równiet przy po
dagrze, bólach w ku.ytu, rwaniu Vi stawach, bótach 
nerwowych i głowy, grypie, przuit;bieniach i pokrewnych 
cierpieniach dzr6łają ta bletki Togat szybko i pewnie. 
Nio:S1:kodtrwe dla serca, toł4dka i innych organ6w. JeSli 
przeszło t;OOO lekarzy, w tej liczbie wrltu słynnych pro
fesor6w, Togat ordynuje, to przeciel: katdy z zaufaniem 
zakupu: go mote. We wszystkich aptekach. 4 a. 

D08RE SWIAHO 
ZDROWE OCZY 

SfOSUJClt ,,,,, ,;,,,"~I 

PHILI?S ARGENTA 

rakteru cieszył się powszechnym mirem, w szcze· 
szczególności w szerokich kolach rękodzielników, 
których był prawdziwym orędownikiem. Wod
daniu oSlatniej posługi 31 stycznia wzięli udział; 
Rada gminy żyd. z prezesem Zarządu p. Striso
werem /la czele, Wydział Tow. "jad Charucim" 
j Zarząd Banku Rękodzielników in copore z pre
zydjum na czele, oraz nieprzejrzane rzesze tul. 
obywatelstwa ze wszystkich warstw ' społeczn ych . 

Przed główną synagogą, w imieniu Towa
rzystwa "jad Charucim" i BHnku Rękodzielników, 
w rzewnych i serdecznych słowach pożegnał 

Zmarłego w jego ostatniej wędrówce nadziemskiej 
p. Pinkas Meister, dając wyraz zaslugom Zmar
łego w jego pracy spolecwo obywatelskiej, 
a w szczególności dla instytucyj rękodzielników, 
których do ostatniej chwili był wiernym orę
downikiem i opiekunem. 

Pozostałej Rodzinie towarzyszą powszechny 
żal i wspólczucie. 

Cześć Jego pamięci! 
Tragiczny epilog uroczystości rodzinnej . 

7-letnl chlo'pczyk bawiąc się nabitym rewol
werem postrzelił niebezpiecznie S-letnią sio
strzyczkę. Tragiczny wypadek wydarzył się 2 bm 
w mieszkaniu woźnego sądowe~o Cwynara. Kry
tycznego dnia z okazji uroczystości rodzinnej, 
zaprosił Cwynar między innymi jedneJ!o ze star
szych posterunkowych tUl. Komisarjatu, - swe
go dobrego przyjaciela, z którym swego czasu 
pełnił slużbc państwową. Zaproszeni goście ro
zebrali płaszcze i ułożyli je na lóż ku dziecinnem. 
Między innemi płaszczami znafdował siC również 

płaszcz starszego POS!.I a w kieszeni płaszcza 

był schowarry nabity rewolwer. W mieszkaniu 
było 2-je dzieci Cwynara, a tO 1-letni Franuś 

i jego S-letnia siostrz}/czka Agnieszka, ktÓre 
po pewnym clasie nieposlrzeżeni przez nikogo, 
wysz l y z pokoju do kuchni. Jak się okazało, 

7-letni Franuś mial w ręku rewolwer, który albo 
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wyjął z kieszeni płaszcza sI. post I albo tet re
wolwer, przy ułożeniu płaszcza na łóżeczku, 

wypadł z kieszeni płaslcza na łóżeczko, skąd 

chłopczyk go podjął, a korzystając l nieuwagi 
rodziców i ROści, wyszedł l siostrzyczką do 
kuchni i począł manipulować rewolwerem. Nagle 
okolo godziny 63() wieczór, znajdujący sił': w po
koju, usłyszeli wystrzał rewolwerowy w kuchni, 
a gdy z przerateniem wbiegli do kuchni, oczom 
ich przedstawił się zgrozą przejmujący widok. 
Oto '·Ielni Franiu bawiąc się nabitym rewolwe
rem pociągnął za cyngiel, a kula ugodziła jego 
S-letnią siostrzyczkę Agnieszkę pamze] lewej 
skroni i wyszła przez prawy policzek. Kierunek 
strzału prowadził z góry skośnie w dół. Rozpa
czy rodzicÓw i gości a w szczególności przyja
ciela Cwynara, st . posterunkowego wprost trud
no opisać . 

Wezwany p, Dr. Turnheim (młodszy) udzie
lił pierwszej pomocy lekarskiej, poczem w groź
nym Sianie ofiarę tragicznego wypadku odsta
wiono do szpitala powszechnego. Zrozpaczeni 
rodLice czuwają przy łożu swego dziecka, które
go Slan zdrowia, w chwili, gdy oddajemy do 
druku niniejszą notatkę - jest bardzo groźny. 

Szkodnicy. Jak wiadomo Polskie Radjo 
Wydział "Delelan", - którego przedstawiciel na 
jarosław i powiat p. Michał Sławek kontroler 
lul. urzędu pocztowego, sprzedaje detelony radjb
we w cenie po 39 zł. za aparat, celem zaś 

umożliwienia nabycia delefonu szerokim warst
wom rekrutującym się niezamotnych sfer, cenę 
39 zł. rozkłada na raty po IQ zł. miesięcznie, 

- jest instytucją państwową. Zauważyć też nale
ży, że p. kontroler Sławek rÓwnocześnie wykonuje 
instalację delelonu w cenie 9 zł . 

Nadmienić się godzi, że Polskie Radio 
Wydział "Delelon", a więc instytucja o charak
terze pa(tSlwowym, kierując się zasadą "piękne 
z pożylecznem" ustanowi/a lak niską cenę za 
aparat radjowy (detelon), aby z jednej strony 
szerokie warSIwy niezamożnych sfer społecznych 
miały motność zaznajomienia się z ważnemi 

wypadkami z każdej dziedziny w kraju, a tern 
samem przyczyniają się walnie do podniesienia 
kultury, z drugiej zaś strony przez masową 

sprzedaż delefonów radjowych z powodu ich 
taniości, korzysta równieź materjalnie skarb 
państwa. To tet nic dziwnego, że każdy w mia
rę możności stara się nabyć detefon radjowy, 
gdyż za stosunkowo niską cenę 39 zł, i to roz
łożoną na dogodnych ratach - ma możność 

w ognisku rodzinnem odbierać poważne wiado
mości z życia muzycznego, kulturalno - oświ ato· 
wego, ekomicznego i politycznego, Jak nas alo
li z poważnego źródła kupieckiego informują
drobniejsi kupcy obawiają się nabywać detefony, 
ponieważ rbżne indywidua głoszą, że kupcy 
posiadający radia i detelony będą musieli płacić 

większy podatek, bo skoro - "jak ci szkodnicy 
głoszą - stać kupcom czy też innym osobom 
na zakupno detefonu - to mogą i muszą pła
cić większe podatki". 

StwierdLamy zatem, że posiadanie detefonu 
rad jowego nie ma nic wspólnego z jakimko lwiek 
podatkiem dochodowo - przemysłowym, że osob
ników powyższych jako najzwyklejszych szkod
nikOw instytucji państwowej należy podać do 
wiadomości organów be zpieczeństwa. j esteśmy 

przekonani, te władze skarbowe z tego rodza ju 
donosieniami różnych indywidiu6w - jako naj
pospolitszych sl kodników instytucj i poństwowej

stanowczo się nie liczą. 
W interesie dobra instytucji pa ńs t wowej 

Polskie Radjo Wydzia ł "Delefon" i celem uspo
kojenia szerokich sfer zainteresowanych, byłoby 
wskazane, aby tuL Władze skarbowe, a w szcze 
g61ności poda tkowe, wydały odpowiednie wyjaś

nienie. 
UsUowane samobójstwo na tle mIłosnem . 

W dniu 2 bm. O godz. 1'30 wieczór oddał do 
siebie 2 strzały rewolwerowe w okolicy serca 
:W·letni elew orkiestry 39 p. p. Karol Pelz, syn 
em. sierżanta. jak nas z miarodajnego źródła 

informują, islola sprawy przed~tawia się następu
jąco: Denat pała l prawdziwą żądzą miłości ku 
Albinie Krukównej 2amieszkałej w Pawiosiowie, 
klórą uważał za swą narzeczoną i częSlo odwie
dzal ją w jej mieszkaniu w Pawłosiowie. Kry
tycznego dnia, korzystając ze świ~ta również ją 

odwiedził, lecz zastał tam innego młodziana, 
którego uważał za swego konkurenta. Podejrzy
wając, że jego ukochana darzy większą sympatją 
rywala, w chwili silnej depresji duchowej, nie 
namyślając się d/u20, wyciągną/ rewolwer i ku 
przerażeniu obecnych w mieszkaniu swej uko
chanej skierował ku sobie zabójczą broń, odda
jąc 2 strza ły w okolicy serca, na szcz~ście, kule 
Irafiły 5 mm poniżej serca j prawdopodobnie 
utkwiły w boku . Denata przewieziono do garni
zonowej izby chorycll. jak się w ostatniej chwili 
dowiadujemy, stan jego nie budzi obaw, 

Nagłe zasłabnięcie . Ubiegłej Iliedzieli w 
kościele O. O. Reformatów nagle zachorowała 
żona sierż. M. dostając silnego krwotoku na tle 
ginekologicznem. Chorą przyniesiono do mie
szkającego w pobliżu p. Dra D. Turnheima 
(młodszego), a ponieważ Dra Turuheima nie 
było podówczas w domu, wezwano p. Dra Mayera, 
który bezwłocznie przybył. Wkrótce rÓwnież przy
był p Dr. Turnheim (młodszy) w lowa rzystwie 
p. Dra TurnheiOla (starszego) i po udzieteniu 
pomocy lekarskiej, karetką pogotowia ratunkowego 
odslawiono chorą do tut szpitala powszechnego. 

Byłoby wskazane, aby w przyszłości, na 
wezwanie zwłaszcza lekarLY, do karety pogotowia 
ratunkowego, delegowano prócz woźnicy dwóch 
ludzi. Dawniej zawsze tak bywało. 

Drobne k radzłete . Sala Kaizer z jarosła
wia ul. Wąska doniosła na Komisarjat P. P. że 
dnia 26 zm. podczas jej nieobecności w domu, 
nieznany sprawca skradł na jej szkodę naczynie 
kuchenne wart 7.1 zł, Marjan Plet"tankiewicz z ja
rosławia zgłosił na Komisarjat P. P, że jego słu
żący jędrzej Kuśnierz zbiedłszy z jego domu za
brai kwotę ló zł. 60 gr. 

Dnia 28 zm. doprowadzono na Komisarjat 
P. P. Stefana Szpyrka z Krasnego ?ow. Rzeszów 
za kradzież I pleda na szkodę Naltalego Prinza 
z jarosławia war!. 11 zł, zaś jana Radonia z Ja
rosławia i Michała Pryjdę z jarosławia za kra
dzieże wozowe. 

Śladem .. Robinsona Kr uzoe". Niejaki jan 
Grabowski zgłosił na Komisarjat P. P., że jego 
II-letni syn Eugenjusz, zabrał z domu 9 d. i zbiegł 
w niewiadomwm kierunku. 

liczni zwolennicy .. Jazdy kolejowej na 
gapę-. Za jazdę kolejową bez biletu zostali do
prowadzeni na Komisarjat P. P. Władyslaw 1<0· 
wa l z Niska, Mariana Stanisławczyk z Rycie pow. 
Puławy, Aleksander Ukrainiec ze SI. Wiśniowa, 
Antoni Kokoszka z Wiązownky l ut. powiatu, Ta· 
deusz Szosland z Warszawy, Tadeusz Jędrzejczyk 
z Piasków pow. G:lstyń, józef Kreezka z Cheh
zia i Stanisław Ś l usarski z Póżniewic pow. Piolr~ 
ków, 

Za włóczęgostwo. zostali aresztowani: 
Anna Ślusarz ze Lwowa, Helena Damka z No
wosielec pow. Przeworsk oraz Juljan Romanek, 

Potar powstał 26 bm, w zabudowaniach 
Wojciecha Trzenaka w Kramarzówce, który znisz
czył całe zabudowanie gospodarskie wart. około 
1200 zł. Pożar powst a ł z braku komina.· 

p rzy b61ach I r •• nlu w 11 •• _ch, reumlt)'fmle, 
po dlgr:r.e i łamaniu w koSci_ch d:r.ilłajt tabletki Togat 
zawsze s:r.ybko i pewnie. To_al nietylko uSmlen a bóte 
lec:r. w naturatny SpOSÓb usuwa pierwiastki chorobo
twÓrcl.e. Nieszkodtiwe dla serca, toł~dka i j"nych orga
nów. Spróbujcie więc sami dz:iS jencze, lecz :t"dajcie 
l.aWln tylko oryginalnych tabletek Togal, nIema bOWIem 
nic tepnea;o I We wszystkich aptekach I Cena Zł. 2. -

KOMunik.' .,.orIO.,,~ 

I Zwyczajne Walne Zebranie Ż . T . G. S. 
.. Hapoel"' w j a rosławiu odbyło się we środę 
dnia 3 lutego 1932 pod przewodnictwem p. Dra 
Ringla Pawia z bardzo obfi lym porządk iem dzien
nym. 

Po zło!eniu sprawozdania przez poszczegól
nych referentów Tym. Zarządu, z którego wi
docznym był rozwój Towarzystwa tak pod wzglę· 
dem sportowym iak i finansowym przystąpiono 

do wyboru Wydziału w następującym sk ładzie: 

Przewodniczący Poleiner A l, zas!. przew. Siegel 
Maurycy, członkowie Wydziału Ringel Zygmunt, 
Zielinkowski józef, Renner Abraham. Kirschen
baum Monek, Melzger Józef Dr. Ringel Paweł. 

Nr. 6. 

Cud techniki XX wieku I 
Sciem pl,ni glazurowane I cementu I 
Białe, niebieskie, lub ma rmu
rowe w r6inych kolorach 
o lustrzanym p O ły s k u, 

produkuje t dostarcza 
w Wojew. lwowskiem 
O 50°(0 taniej 

od tego rodzaju 
Innych II y tek, 

F ir ma: 
• 

M. O K O N, Jarosław 
ul~ Kraszews!uago. - Te lef. Nr. 6. 

ADOLF BLUCHER 
&111., sklil Imlkllb 1IIIrjllll 1"IIIIIIlh 

\&I I AROU.AWIU. ul. 3 _ Maja t_ 
(dawniej gmach stra:t:y po:t:arnej) - Tetefon Nr. t65 
dOstllrcl.a cement wagonowo ze .azYI.klch la~ 
b ryk OlU poleca detlljlic:r.nie ze składu, Cement 
portlandl.ki, wapno, gips szlUkatorski i alabasIrowy, 
wapno hydrauliczne, cegły i gli nki Sl.amOtowe. 
płyty piekarskie. piec!: kaflowe; dachówki s:r.klane, 
trzcin.::, asialI, karbolineum, ter, smoły, pll.pę da· 
chow"" i izolacyjn" (Kutl11chiegol oraz f.ub)', po
kosty, lakiery, terpelllyny , kredy, pendz:le, pasty 
do oodłóg. k!in~t:ril, asbest, sznury asbt:slowe 
i wSlelkie inne materiały w zakres budowniclwa 

wchodząCe. 

Towary pit:rw5Z0rl.~dne I Ceny konkurencyj".: 

WarunkI I.8płaty według umowy. 

Nowości 

na sezon zimowy 
oglądać można bez 
obowiązku k u p n a 

DDM TOWAROWY 
" IMPERIAL" 

W JAROSł.AWIU. 

fŃ:A:::Y :~:::;:~::~~ 
~ 

s61, potasową krajową, ~ 
kainit zwykły I mielony, 
tornasvne, 
superfosfat mineralny I k ostny. 

~ 
azotniak mielony i granulowany, i 
siarczan amonu, 
saletrzak, 

"Nltrofo." , .. l etrę l odowt. tomasynę _lotnia-

~ 
kOWllt t udl1el wlpno p_lo n e mletone, w cało- ~ 
walonow)'ch ła dunkach wprolt :r. kOpi 1ft I fl-
bryk, tu dzIel w drobnych lIoiclach,:r.e swego , 

magalynu w J a roahwlu 

~ .. _ BANltiloL'NICZY _,~ z Olr_nlcao ... odpowledalalnoiCl. W 'ARDS~AWIU. 
...,.,.=2f"S - ,,~-""S= - "5="","" 

Inserujcie w "Expressie Jarosławskim" 
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